veículo que efetuar a operação proibida, além do perdimento da
mercadoria que transportar.” (NR)

Art. 2º O art. 107 do Decreto-Lei nº 37, de 18 de novembro de

1966, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 107. Aplicam-se ainda as seguintes multas:

[...]

XII - de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), ao locatário de veículo
que transportar mercadoria sujeita a pena de perdimento:

Parágrafo único -  Serão responsáveis  solidários o motorista e
passageiros.” (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

[...]

operação proibida, além do perdimento da mercadoria que transportar.”
(NR)

FIM DO DOCUMENTO 

Art. 2º O art. 107 do Decreto-Lei nº 37, de 18 de novembro de 1966,

passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 107. Aplicam-se ainda as seguintes multas:

[...]

XII  -  de R$ 15.000,00 (quinze mil  reais),  ao locatário de veículo que
transportar mercadoria sujeita a pena de perdimento:

Parágrafo  único  -  Serão  responsáveis  solidários  o  motorista  e
passageiros.” (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Deputado ROGÉRIO CORREIA